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1 Úvod

Ţivotní styl představuje souhrn kaţdodenních individuálních zvyklostí, které ovlivňují

kvalitu a délku ţivota. V současné době se mění sloţení populace v České republice.

Sniţování úmrtnosti a prodluţování délky ţivota způsobily přibývání seniorů. Tento jev

s sebou přináší jak legislativní změny, tak i změny v geriatrické péči. Vzhledem

k tomuto demografickému vývoji je potřeba pochopit potřeby stárnoucích lidí a zajistit

jim adekvátní podmínky k ţivotu.

Dané téma je podle mého názoru velmi aktuální, protoţe se týká osob, které jsou

v očích společnosti mnohdy negativně vnímány. Často se mluví o tom, ţe mladí lidé

vnímají seniory jako staré lidi, kteří mají spoustu volného času, nic nedělají a ţijí na

úkor dnešní společnosti.

Diplomová práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuji ontogenetickému vývoji člověka od rané adolescence aţ po stáří. Zde

popisuji jednotlivé fyziologické, psychologické a sociální zvláštnosti. V dalších

kapitolách věnuji pozornost základním informacím týkajícím se starých lidí, zejména

z pohledu demografického, sociologického a kalendářního rozdělení stáří.

V následujících oddílech se zabývám ţivotním stylem seniorů a výskytem nemocí

u nich. V praktické části práce jsou uvedeny zkrácené formy rozhovorů s touto

tematikou.

Cílem diplomové práce je prozkoumat vztah vybraného vzorku populace

k seniorům, zjistit, koho povaţují za seniora a jak nahlíţejí na ţivotní styl seniorů.
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2 Teoretická část

2.1 Dospívání a dospělost

Období dospívání patří mezi specifické ţivotní fáze člověka. Začíná kolem 11. roku

a končí ve 20 letech. Je to období komplexních proměn jak v oblasti tělesné, duševní,

tak i sociální. V přírodním společenství je dospívání závislé na kulturních

a společenských podmínkách. Současní adolescenti se snaţí co nejrychleji překlenout

dětství a vyrovnat se dospělým. Velikou prestiţ vidí v získávání práv a svobody

rozhodování, avšak neochotně přejímají povinnosti a zodpovědnost za své činy. Období

dospívání dělíme na ranou a pozdní adolescenci (Vágnerová, 2005).

2.1.1 Raná adolescence

Raná adolescence je ţivotní etapa mezi 11. aţ 15. rokem ţivota, kterou označujeme také

jako pubescenci. Zpravidla začíná dříve u dívek neţ u chlapců. Vyznačuje se především

pohlavním dozráváním a aktivací hormonů. Období pubescence je členěno na

prepubertu a pubertu.

Fáze prepuberty – začíná pohlavním dozráváním, kdy zároveň nastává urychlení

růstu. Končí nástupem menarche u dívek, u chlapců noční polucí. Tato fáze probíhá

u dívek mezi 11. a 13. rokem, u chlapců je fyzický vývoj zpoţděn o 1 aţ 2 roky.

Fáze vlastní puberty – začíná ukončením prepuberty a končí dosaţením

reprodukční schopnosti. Objevuje se první menses, který je nepravidelný,

pravidelnost ovulačního cyklu a schopnost oplodnění se dostavuje o 1 aţ 2 roky

později. Průběh reprodukce u chlapců je závislý na dokončení hlavních

sekundárních pohlavních znaků. Vlastní puberta spadá do období mezi 13. a 15.

rokem (Langmeier, Krejčířová, 2006). Růstové změny jsou patrné u dívek mezi 10.

a 15. rokem, často v tomto věku přerostou hochy. Avšak po 15. roce zase chlapci

přerostou dívky (Kohoutek, 2000).

Daným dozráváním dochází ke změně způsobu myšlení a emočního proţívání.

Zvýšená emoční labilita můţe u určité sociální skupiny ovlivnit hodnocení pubescenta.

V tomto období u pubescenta roste potřeba osamostatnění a větší svobody rozhodování

o sobě samém. Značný význam pro toto období má přátelství, první lásky

a experimentace s partnerskými vztahy, jeţ mohou trvat aţ do dospělosti. V souvislosti

s tím dochází k celkové změně úpravy zevnějšku, ţivotního stylu, hodnot a postojů.
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Důleţitou změnou je ukončení povinné školní docházky v 15 letech a výběr učebního

oboru nebo střední školy, které budou spoluurčovat budoucí profesi a sociální status

jedince (Vágnerová, 2005).

2.1.1.1 Vzpoura pubescentů

Výrazné hormonální změny v organismu pubescenta přinášejí značnou kritiku, zlobu

a nenávist k autoritám a starší generaci. Tento vnitřní stav se nazývá pubescentní

negativismus. Dané chování sledujeme např. v domácím prostředí v konfrontaci

rozdílných názorů rodiče a pubescenta. Hormonální vzpouru nacházíme také ve škole.

Dospívající je značně alergický na učitele, dává jim různé přezdívky a jejich osobní

nedostatky pohotově komentuje (Říčan, 2004). Cílem takového jednání je vytvořit

u učitele emoční tlak, aby se přestal ovládat a zareagoval afektivně. V důsledku toho by

došlo k diskreditaci jeho osoby a sníţení nadřazenosti. Starší studenti hodnotí chování

a profesní erudovanost přísně, k učitelům bývají netolerantní. Dospívající usilují ve

škole o rovnoprávnou diskuzi, snaţí se projevit vlastní názor, coţ přispívá k budování

přijatelné pozice a získání respektu. Negativní hodnocení učitelů dospívajícími ţáky

a chování těchto ţáků má více emociální neţ racionální charakter (Vágnerová, 2005).

Avšak při oprávněném trestání za prohřešky ve škole nebo doma bývá pubescent

podráţděn. Pro dnešního pubescenta je nesnesitelný především fyzický trest, ačkoli

vůbec jakékoli tresty povaţuje za uráţku a poníţení. Proto máme trestat jen

v ojedinělých případech, kdy si uţ nevíme jiné rady.

Kritické hodnocení ze strany pubescenta směřuje i na starší populaci. Kaţdý, komu

je přes čtyřicet let, se mu jeví jako starý, zkostnatělý a zaostalý (Říčan, 2004).

2.1.2 Pozdní adolescence

Pozdní adolescence probíhá od 15 do 20 let ţivota. V období 16 aţ 18 let se zpomaluje

růst do výšky, přičemţ u dívek se tak děje dříve neţ u chlapců. Změny v tělesném růstu

před nástupem adolescence nejsou rovnoměrně rozloţeny a dochází k disharmonii

postavy. Na začátku dospívání rostou horní a dolní končetiny rychleji neţ trup, coţ

vytváří tělesnou nevyváţenost a pohybovou neobratnost. Po ukončení pubertálních

změn dochází k vyrovnání somatické stránky. Tato dospívající skupina bývá mnohdy

označována jako mladiství, dorost a „teenagers“ (Langmeier, Krejčířová, 2006).
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Dospívání je značně závislé na sociální pozici. Studenti tuto pozici přejímají déle

neţ lidé se základním vzděláním, kteří jsou dříve ekonomicky nezávislí (Machátová,

1999). Dosaţení ekonomické nezávislosti je jedním z důkazů dospělosti. V pozdní etapě

adolescence se jiţ vztahy s rodiči stávají stabilnějšími a klidnějšími. Dospívající

navazují partnerské vztahy a experimentují s nimi, získávají uţitečné poznatky o svém

protějšku. Vědomí, ţe adolescent můţe ovládat vlastní ţivot, bývá motivem

k seberealizaci (Vágnerová 2005). Adolescent si více uvědomuje sebe sama i svůj vztah

k ostatním lidem. Sebevýchova začíná nabývat jak na kvalitě, tak i na kvantitě.

Cílevědomě dosahuje většího sebeovládání k dosaţení optimálních výkonů, např. ve

škole, v zaměstnání, ve sportu apod. Uvědoměle přejímá a vytváří si určitou soustavu

hodnot, která má vliv na jeho chování a proţívání. Takto mladý člověk však bývá

značně vystaven riziku disharmonického vývoje. To je způsobeno rozdílem

sebehodnocení a hodnocení ostatních lidí (Říčan, 2004).

2.1.2.1 Rozpor generací

U mladých lidí občas dochází ke generačním sporům s rodiči, které mohou vznikat ze

značné citové závislosti rodičů na dospělých dětech. Zdůrazňování změny ţivotního

stylu dospělých se proto neosvědčuje. Jako ţádoucí se jeví, aby rodiče respektovali

plnoletost potomků (Kohoutek, 2000). Adolescenti často pochybují o ţivotě svých

rodičů, jeví se jim jako prázdný, zmařený, jejich zájmy jako nudné a starosti


[…]


v přírodě. Toto mi potvrdili i někteří respondenti (20, 22, 23, 28, 33, 32 a 57 let). Podle

respondentů se senioři nejčastěji věnují procházkám v parku, plavání a rekreačnímu

sportu všeobecně. Ve dvou případech bylo také zmíněno studium v rámci celoţivotního

vzdělávání nebo tzv. univerzit třetího věku. Protipólem zmiňování těchto aktivit pak

bylo uvádění aktivit ţivotního stylu, který by se dal vnímat jako všeobecný seniorský

stereotyp. Podle respondentů je to sledování televize. To také potvrzuje docent Sak

a Kalesárová (2012). Dle autorů senioři sledují televizi dvakrát více neţ jiné generace.

Podle výpovědí dotazovaných patří mezi další aktivity vyhledávání slev a následné

nakupování, návštěvy lékaře, lázeňské léčebné pobyty apod. Ovšem je to zcela

individuální záležitost, která je závislá na osobních zájmech, zdravotním stavu, vzdělání

apod. Stejného názoru jsou i docent Sak, Kalesárová (2012), Machátová a Kubátová

(2009).

V odpovědi na následující otázku, jak ţivotní styl seniorů ovlivňuje jejich zdraví, se

respondenti shodují v tom, ţe ţivotní styl má na zdraví člověka významný vliv. Podle

doktorky Čeledové a doktora Čevely (2010) lze tento vliv vyčíslit na 50 aţ 60%.

Zajímavý zlom lze v rozhovorech vysledovat u respondentů v kategorii 30 a více let.
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Respondenti ve věku 20–30 let se zmiňovali zejména o pozitivním vlivu pohybových

a společenských aktivit na ţivotní styl seniorů a dávali zdravotní stav seniorů do

souvislosti s těmito aktivitami, případně předchozím dlouhodobým způsobem ţivota

(respondent 21 let). Pokles tělesné aktivity a zvýšený přísun energeticky bohaté potravy

je podle Müllerové (2012) primární příčina civilizačních nemocí a následné mortality ve

společnosti. Osobně jsem stejného názoru. Dnes ţijeme v době, která nám umoţňuje

konzum a pohodlí, ale musíme za to zaplatit tu nejvyšší daň. Respondenti ve věku od 30

let a výše pak zcela jednoznačně zmiňují závislost ţivotního stylu seniorů na tom, do

jaké míry mají k dispozici zázemí, jsou-li chráněni před diskriminačními praktikami ve

společnosti, a především, mají-li k dispozici dostatek finančních prostředků.

Respondentky 32 let a 57 let pak také uvedly, ţe nízké příjmy znemoţňují seniorům

přístup ke kvalitním potravinám, coţ se následně negativně odráţí na jejich zdravotním

stavu. Sdílím stejný názor jako respondenti, strádání v oblasti základních lidských

potřeb, jako je bydlení, pravidelná strava, milující rodina a přátelé, má negativní dopad

na zdraví člověka. Podle Světové zdravotnické organizace WHO je zdraví „stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“

(Machová, Kubátová, a kol., 2009, s. 12). Vytváření vhodných bio-psycho-sociálních

podmínek výrazně zvyšuje kvalitu ţivota a zdraví člověka. Vyplývá to i z knihy od

doktora Čevely a kol. (2009), kde jsou uvedeny společenské podpory zdraví. Mezi

nejtypičtějšími nemocemi, které postihují seniorskou populaci, uváděli respondenti

napříč všemi věkovými skupinami nejčastěji cukrovku, kardiovaskulární choroby a

onemocnění pohybového aparátu. Méně často se pak vyskytovaly choroby neuro-

psychické a rakovina. O stejných nemocech také píše ve své kníţce Müllerová (2003).

Z výzkumu tedy vyplývá, že v tomto směru nejsou mezigenerační názory rozdílné,

všichni respondenti se shodují, že přiměřená pohybová aktivita, výše finančních

prostředků a výživa pozitivně ovlivňují zdraví.

http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Dana+M%C3%BCllerov%C3%A1%22
http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Dana+M%C3%BCllerov%C3%A1%22

74

6 Závěr

Stáří je nedílnou součástí lidského ţivota, je to poslední etapa v našem ţivotě. Starý

člověk proţívá toto období jako čas, kdy se ve svých myšlenkách vrací k dávným

záţitkům a přehodnocuje dosavadní ţivot. Se stářím si mnozí lidé spojují různá

onemocnění, finanční závislost na svých dětech, ztrátu soběstačnosti a respektu.

Musíme si uvědomit, ţe toto období také poskytuje mnoho předností. Nespočet seniorů

ve vysokém věku se stále cítí v dobré fyzické a psychické kondici a jsou bez váţných

zdravotních problémů. Tito lidé se snaţí plnohodnotně vyuţít čas pro své koníčky,

zájmy a rodinu. Aktivní a zdravý ţivotní styl jsou hlavní předpoklady k doţití se

vysokého věku v co nejlepším zdraví a kondici. Rozhodnutí, jaký ţivotní styl zvolíme,

je pouze na nás. Osobně se domnívám, ţe je zapotřebí propagovat benefity zdravého

ţivotního stylu, ale i negativní důsledky, ke kterým dochází vlivem opačného způsobu

ţivota. Na základě těchto informaci se kaţdý rozhodne, jaký ţivot povede.

Vlivem demografických změn, kdy stárne naše společnost, je zapotřebí dostatečně

informovat děti a mládeţ o vhodném chování ke starší populaci. Stáří se bude jednou

týkat kaţdého z nás, proto je zapotřebí vychovávat společnost, která bude seniory plně

respektovat a chovat k nim patřičnou úctu.
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