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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 8.1.2014

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: V předkládané práci se autor zabývá stále aktuálním tématem, kterým je vztah mladších

generací ke generaci seniorské. Oceňuji výběr tématu, protože ač jsou takto zaměřená témata aktuální a

přínosná, nejsou často pro autory zajímavá.

Opravdu vyčerpávající přehled v teoretické části a dobře odvedený výzkum ukazuje, že seniorský věk může

být považován za jednu z pěkně prožitých životních etap.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a k obhajobě ji doporučuji se známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

Jak byste využil výsledky výzkumného šetření v praxi?

Docházelo k nějakým úskalím s respondenty při rozhovorech?